

Số: 37/KH-BATGT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH Tổ chức Giải thưởng báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022

Nhằm thực hiện hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/2/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 14/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2021 với chủ đề “**Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19**” với tinh thần “vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”, Ban ATGT tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng “**Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp và toàn thể nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông, góp phần ngăn ngừa tai nạn giao thông, nhất là tai nạn giao thông liên quan đến rượu, bia.

- Ghi nhận, cổ vũ động viên các cơ quan báo chí, các nhà báo tham gia tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT; phát hiện, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến có các giải pháp đột phá, cách làm hay về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm báo chí phải mang tính thời sự và phản ánh trung thực, khách quan tình hình TTATGT trên địa bàn.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo tuyên truyền đúng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về an toàn giao thông. Nội dung tác phẩm mang tính xây dựng nhằm nâng cao hiệu quả các giải pháp bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông.

- Tác giả dự giải không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, không vi phạm Luật Báo chí và các quy định pháp luật hiện hành; đồng thời chịu trách nhiệm về nội dung và mọi vấn đề sở hữu liên quan đến tác phẩm dự thi theo quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị tổ chức: Ban An toàn giao thông tỉnh và Hội Nhà báo tỉnh

2. Thời gian

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày công bố kế hoạch tổ chức Giải thưởng “Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022” đến 16h30 ngày 15/12/2022.

- Lễ trao giải dự kiến quý I năm 2023.

3. Thể loại tác phẩm tham dự

Tác phẩm dự giải thuộc các thể loại báo chí gồm: phim tài liệu, phóng sự, ký sự, bình luận, phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bút ký, ảnh báo chí.

4. Nội dung

Tác phẩm báo chí tham dự Giải thưởng “Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022” tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT; vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đoàn thể chính trị-xã hội đối với công tác bảo đảm TTATGT; các hoạt động triển khai thực hiện chủ đề Năm An toàn giao thông 2022 “**Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19**”.

- Kết quả triển khai Chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

- Tuyên truyền công tác phối hợp chỉ đạo và các hoạt động bảo đảm TTATGT của Ban ATGT tỉnh và các cơ quan thành viên; phản ánh thực trạng và các hoạt động bảo đảm TTATGT của hệ thống Ban ATGT cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Biểu dương các ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, tập thể và cá nhân có những giải pháp đột phá, cách làm tốt, mô hình điểm trong công tác bảo đảm TTATGT, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phát hiện và phản ánh, đấu tranh kịp thời với các hiện tượng, sự việc, sự vụ, hành vi có nguy cơ cao gây mất TTATGT, các biểu hiện tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ của các cơ quan chức năng, lực lượng trực tiếp tham gia bảo đảm TTATGT trên địa bàn; phản ánh thực trạng, nguyên nhân và đề xuất giải pháp cảnh báo, phòng tránh TNGT và tăng cường an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Đối tượng tham dự

- Về tác giả: Hội viên Hội Nhà báo tỉnh Bắc Giang, nhà báo chuyên nghiệp, cộng tác viên các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, cá nhân hoặc nhóm tác giả. Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng xét thưởng và Tổ Thư ký không được gửi tác phẩm tham gia Giải thưởng.

- Về tác phẩm: Các tác phẩm có nội dung phù hợp theo quy định của Giải thưởng, đã được đăng trên các loại hình báo chí của cơ quan báo chí được cấp phép hoạt động và đăng tải trong thời gian từ 16/12/2021 đến hết ngày 15/12/2022.

6. Cách thức gửi tác phẩm tham dự

a) Hồ sơ tham dự giải

- Tác phẩm dự giải: Đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, gồm các nội dung theo thứ tự: Tên tác phẩm; thể loại; thời gian đăng, phát tác phẩm; tên cơ quan báo chí đăng, phát tác phẩm; tên thật của tác giả và bút danh (nếu có).

- Các hồ sơ khác, cụ thể:

+ Nhà báo, nhóm tác giả hoặc cá nhân có tác phẩm dự thi cần có văn bản của cơ quan báo chí gửi kèm chứng nhận những tác phẩm đã đăng trên báo; cá nhân không công tác tại cơ quan báo chí phải có xác nhận của cơ quan báo chí đăng tải tác phẩm.

+ Đối với tác phẩm là báo in, báo điện tử: Phải gửi tác phẩm đã in báo (báo in) và bản sao, chụp tác phẩm đã được đăng (báo điện tử).

+ Đối với tác phẩm là ảnh báo chí: Ảnh gốc khổ 12 cm x 18cm.

+ Đối với tác phẩm báo phát thanh, báo hình: Băng hoặc đĩa thành phẩm; mỗi tác phẩm phải ghi riêng vào một đĩa CD (phát thanh), VCD hoặc DVD (Báo hình) và ghi rõ thời gian phát sóng.

b) Nơi nhận tác phẩm:

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự Giải thưởng: Hội Nhà báo tỉnh Bắc Giang, tầng 9, toà nhà B, Trụ sở liên cơ quan, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

- Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm dự Giải thưởng “*Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022*” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

(Chi tiết tại thể lệ giải thưởng)

III. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu Giải thưởng: Gồm 02 giải A, 04 giải B, 06 giải C và 10 giải khuyến khích.

2 Tiền thưởng:

- a) Giải A: 05 triệu đồng/ giải.
- b) Giải B: 03 triệu đồng/ giải.
- c) Giải C: 02 triệu đồng/ giải.
- d) Giải Khuyến khích: 01 triệu đồng/ giải.

Cơ cấu giải thưởng trên đây có thể thay đổi dựa theo kết quả, chất lượng của tác phẩm. Quyết định của Chủ tịch Hội đồng Giải thưởng là quyết định cuối cùng.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí phát động Giải thưởng và tổ chức Lễ trao giải được trích từ nguồn kinh phí bảo đảm TTATGT năm 2022 cấp cho Ban An toàn giao thông tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Ban hành các quyết định kiện toàn Hội đồng Giải thưởng, Thủ lê Giải thưởng; công nhận thành tích tác giả, tác phẩm đạt Giải thưởng.

- Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền về Giải thưởng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Cấp kinh phí cho Hội Nhà báo tỉnh Bắc Giang để tổ chức thực hiện.

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh phối hợp với Hội Nhà Báo tỉnh lập dự toán kinh phí tổ chức Giải thưởng “Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2022” báo cáo Trưởng Ban xem xét quyết định; tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi, trình Hội đồng xét thưởng chấm điểm và chọn ra các tác phẩm đạt giải; tổ chức Lễ trao Giải thưởng.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí ở địa phương tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Giải thưởng đến đông đảo nhân dân và các nhà báo, các công tác viên.

3. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí triển khai đến toàn bộ cán bộ, hội viên nhà báo về kế hoạch tổ chức Giải thưởng, xây dựng chuyên trang, chuyên mục và sử dụng kịp thời, đúng mục đích các tác phẩm dự thi để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về TTATGT trên địa bàn.

4. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống truyền thông, báo chí tại địa phương tuyên truyền về Giải thưởng đến nhân dân, các nhà báo, các cộng tác viên các cơ quan báo chí./.

Nơi nhận: Lý

- Ủy ban ATGT QG (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh- Trưởng Ban (để b/c);
- Lãnh đạo và ủy viên Ban ATGT tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- UBND, Ban ATGT các huyện, TP;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VP Ban.



GIÁM ĐỐC SỞ GTVT
Bùi Thé Sơn